

ACTA DE SESIÓN ORDINARIA PLENO DEL AYUNTAMIENTO DE LA VILLA DE MENDIGORRÍA

En la Casa Consistorial de Mendigorria, a las 19:00 horas del viernes 28 de enero de 2011, se reúnen bajo la Presidencia del Sr. Alcalde, los Concejales que se citan más adelante, al objeto de celebrar en primera convocatoria sesión ordinaria del Pleno del Ayuntamiento de la Villa de Mendigorria.

ASISTENTES A LA REUNIÓN:

OSÉS ZÚÑIGA JAVIER, Alcalde Presidente

AIZPUN GARCIA MAITE

BEASOAIN DE PAULORENA MURU JOSÉ MARÍA

HERMOSO DE MENDOZA DOMINGUEZ DE VIDAURRETA ALBERTO

ELCID UGALDE JOSÉ GABRIEL

LASTERRA ARTETA ANGEL MARÍA

MURO FERNÁNDEZ JESÚS

AUSENTES:

IZU DOMÍNGUEZ DE VIDAURRETA AMAIA

JIMENO VIDARTE JUAN JOSÉ

SE TRATA EL SIGUIENTE ORDEN DEL DÍA

A.- ACUERDOS RESOLUTORIOS

Sr. Alcalde: modificación de los puntos del orden del día: los puntos 7, 11, 12 y 13 se excluyen del punto del orden del día.

1.- LECTURA Y APROBACIÓN DEL ACTA DE LA SESIÓN ANTERIOR EXTRAORDINARIA Y URGENTE DE FECHA 15 DE DICIEMBRE DE 2010

Sr. Alcalde: quiere hacer alguna rectificación: no se ha recogido a la pregunta del Sr. Lasterra sobre los Movil Home que se había consultado con Tracasa.

Sr. Muro: quiere hacer constar sus reparos y aclaración: comenta que se hayan hecho peores notas y considera que están manipuladas.

Sr. Lasterra: hay alguna que se dejó del Camping.

Sr. Muro: estas notas no se pueden presentar en una reunión como esta. No están ni en el contexto, ni en el orden. No me puedo creer que las haya hecho él. Están manipuladas.

Sr. Alcalde: estás poniendo en tela de juicio la profesionalidad del secretario.

Presente Amaia Izu.

Se aprueba el acta con las aclaraciones formuladas por unanimidad.

2.- GASTOS

GASTOS PARA PLENO 28/01/2011

- ANIMSA – Servicios 1 trimestre 20112.820,79 €
- IBERDROLA – Alumbrado público Ctra Puente dic10 1.764,47 €
- Unión Fenosa, S.A.- Alumbrado pblco. Estf Jaur. Oct 10 670,43 €
- Unión Fenosa, S.A.- Alumbrado pblco. Las Parras Oct 10..... 975,75 €
- Unión Fenosa, S.A.- Alumbrado pblco. Las Parras Nov 10..... 1.173,79 €
- Unión Fenosa, S.A.- Alumbrado pblco. Est. Jaur. Nov. 10..... 745,51 €
- Mancomunidad de Valdizarbe – Limpieza Viaria dic 10..... 1.278,85 €
- Electricidad Hnos. Martínez – Mantenimiento 4T 2010 1.557,41 €
- Limanfer – Limpieza Edif. municipales dic 10 2.007,48 €
- Repsol Butano, S.A. – Gas Guardería oct-nov 10 595,40 €
- Repsol Butano, S.A. – Gas Escuela oct-nov 10 1.777,25 €
- Mancomunidad de Valdizarbe – Limpieza Viaria nov. 10..... 1.278,85 €
- Mancomunidad de Valdizarbe – Limpieza Viaria oct. 10..... 1.278,85 €
- A. M^a Lerga Gómez – Gastos 2010 550,42 €
- Karnele Muro – Actuación Día de Navarra..... 500,00 €
- Limanfer – Limpieza Edif. municipales nov. 10 2.178,33 €
- Electricidad Hnos. Martínez – Mantenimiento 3T 2010 3.879,72 €
- TRACASA – Diseminados Mendigorria..... 5.711,20 €
- Igasca Aramendía, S.L. – Gas Calle Verdura..... 1.803,16 €
- Finca La Tejería S.L. – Vacas agosto 2010..... 1.796,55 €
- Kamira, S. Coop. – Gestión Guardería dic. 09 8.090,91 €
- Kamira, S. Coop. – Gestión Guardería may. 10 8.090,91 €

- Juan Pablo Artázcoz – Piedras finca 2-89B..... 765,00 €
Sr. Alcalde: pregunta si hay que hacer alguna aclaración.

Sr. Hermoso: pregunta si las facturas de gas son mensuales o bimensuales.

Amaia Izu: son mensuales.

Se aprueban los gastos por unanimidad.

3.- REPAROS DE INTERVENCIÓN

REPAROS DE INTERVENCIÓN PARA DAR CUENTA AL PLENO EN SESIÓN DE ENERO DE 2011

Reparos por insuficiencia de la bolsa de vinculación:

- .- Igascal Aramendía, S.L.: ampliación de 3 acometidas de gas en la calle La Verdura: 1.803,18 euros.
- .- Sociedad Cooperativa Cerealista Limitada El Arga: gasoil para la furgoneta: 54,47 euros.
- .- Papelería Sancho´s S.L.: material de oficina: 238,36 euros.
- .- Herno, S.L.: gasolina maquinaria almacén: 162,42 euros.
- .- Benoba, S.L.: contrato de asistencia técnica de la fotocopiadora: 460,20 euros.
- .- Correos y Telégrafos: gastos de correo de noviembre de 2010: 25,69 euros.
- .- Navamedios, S.L.: anuncio oficial de Estudio de Detalle de la parcela 9 en el Diario de Navarra: 251,34 euros.
- .- Almacenes la Cañada, S.L.: material de construcción para el almacén: 135,33 euros.
- .- Zeroa Multimedia S.A.: anuncio oficial de Estudio de Detalle de la parcela 9 en el Diario de Noticias: 233,64 euros.
- .- Self Employment Limanfer, S.L.: limpieza de los centros municipales de noviembre y diferencia de octubre de 2010: 2.178,33 euros.
- .- Tracasa: trabajos de campo en diseminados de Mendigorria: 5.711,20 euros.
- .- Flandes Tubia Manuel y Fco. Javier: gestiones de trabajadores eventuales en 2010: 483,80 euros.
- .- Animsa: 6 cintas de datos HP 36/72 GB: 59,45 euros.
- .- Nicolás Osés Martínez de Goñi: finiquito de contrato de empleo social protegido: 217,88 euros.
- .- Herno, S.L.: gasolina para maquinaria municipal: 27,94 euros.
- .- Animsa: mantenimiento de los equipos informáticos durante el año 2010: 615,11 euros.
- .- Asistencias de los corporativos del cuarto trimestre de 2010: 1.240 euros.
- .- Sociedad de Cazadores de Mendigorria: 25% de aportación para la mejora del Coto de Caza: 1.546,11 euros.

- .- Iberdrola: electricidad del mes de octubre de 2010: 1.673,20 euros.
- .- Iberdrola: electricidad del mes de noviembre de 2010: 854,24 euros.
- .- Telefónica: gasto de teléfono de las oficinas municipales del mes de noviembre: 269,90 euros.
- .- Telefónica: gasto de teléfono de las oficinas municipales del mes de diciembre: 271,71 euros.
- .- Telefónica: gasto de teléfonos móviles del mes de noviembre de 2010: 168,56 euros.
- .- Distribuidora General Alavesa, S.A.: lotes para los empleados: 284,60 euros.
- .- Correos y Telégrafos: franqueo concertado del mes de diciembre: 29,13 euros.
- .- Self Employment Limanfer: limpieza de los edificios municipales del mes de diciembre de 2010: 2007,48 euros.

Reparos por insuficiencia de crédito:

- .- Aldaz Goñi José Miguel y Goñi Garay Koldo, S.I.: redacción de proyecto de la sala de usos múltiples y comedor de la Escuela Julián María Espinal: 3.003,29 euros.
- .- Aldaz Goñi José Miguel y Goñi Garay Koldo, S.I.: dirección de obra de la sala de usos múltiples y comedor de la Escuela Julián María Espinal: 3.472,26 euros.

Sr. Alcalde: hay numerosos reparos porque se sobrepasan las bolsas de vinculación.

Se aprueban los reparos por unanimidad.

4.- SUBVENCIÓN PARA EL YOGA.

“Se aprueba por unanimidad la subvención de 300 euros al Club de Jubilados.”

Se aprueba la propuesta por unanimidad.

5.- RATIFICACION DE REPRESENTANTE EN EL CONSEJO ESCOLAR.

“Se ratifica por unanimidad como representante a Gabriel Elcid Ugalde.”

Se aprueba por unanimidad la ratificación.

6.- PRESUPUESTO PARA LAS CANALIZACIONES DE SERVICIOS DE LA CALLE ERAS ALTAS.

“Se aprueba por unanimidad el presupuesto por importe de 9.073,93 E (al 16% de IVA) que se actualizará al 18% de IVA.”

Sr. Muro: me opongo a gastar más en un momento de crisis.

Sr. Alcalde: esto no cuesta porque lo ofrece el contratista como mejora.

Se aprueba la propuesta por siete votos a favor y uno en contra.

7.- APROBACIÓN DE CONVENIO CON PEDRO IZU PARA LA CESIÓN Y URBANIZACIÓN DE UNIDAD DE EJECUCIÓN

PROPUESTA DE ACUERDO DEL PLENO:

" " en los siguientes términos, se acuerda pagar el 50% del coste de la urbanización que será devuelta por el propietario cuando desarrolle la unidad, sin actualización de IPC".

Este punto ha quedado excluido del orden del día como se ha indicado al comienzo de la sesión.

8.-APROVECHAMIENTO DE TERRENOS COMUNALES

PARCELA COMUNAL 469 DEL POLÍGONO 72

Se aprueba por unanimidad convocar subasta para el arriendo en las condiciones habituales.

9.-CONVOCATORIA PARA ADJUDICACIÓN VECINAL DE 6.450 M2 DE LA PARCELA 240 DEL POLÍGONO 72 DE LA CONCENTRACIÓN DEL REGADÍO DEL SECTOR II.2 DEL CANAL DE NAVARRA

Se aprueba por unanimidad convocar subasta para el arriendo en las condiciones habituales.

10.- PLIEGO DE CLÁUSULAS PARA RECUPERACIÓN DE LA ESCOMBRERA

APROVECHAMIENTO ESPECIAL DE LAS PARCELAS COMUNALES 419 Y PARTE DE LA 417

Se pospone por unanimidad el asunto para su tratamiento posterior una vez se reciba comunicación del Departamento de Medio Ambiente del Gobierno de Navarra.

11.- MODIFICACIÓN DEL PRESUPUESTO DE 2011 PARA LA CONTRATACIÓN DE SERVICIOS CON SERYPRO PARA LA TRAMITACIÓN DE EXPEDIENTES URBANÍSTICOS EN EL ENTORNO DE LAS PISCINAS VIEJAS.

PROPUESTA DE ACUERDO DEL PLENO:

“El pago del convenio será mediante aportación de suelo, se incorpora informe de especialistas.”

Este punto ha quedado excluido del orden del día como se ha indicado al comienzo de la sesión.

12.- MODIFICACIÓN DEL PRESUPUESTO DE 2011 PARA CONTRATO DE LA LIMPIEZA DE LOS CENTROS MUNICIPALES

PROPUESTA DE ACUERDO:

“Tras la construcción de la Sala de Usos Múltiples en el Colegio Público Julián María Espinal procede ampliar el horario de limpieza en 1,25 horas semanales por trabajadora: de 15 horas pasa a 16,25 horas semanales por cada una de las dos trabajadoras: 32,50 horas semanales en total. El nuevo importe asciende a 1.701,25 €/mes.

Se acuerda aprobar el nuevo horario de la limpieza de los centros municipales con su importe correspondiente según se expresa en el párrafo anterior.”

Este punto ha quedado excluido del orden del día como se ha indicado al comienzo de la sesión.

13.- PRÓRROGA DEL CONTRATO PARA LA GESTIÓN DE LA ESCUELA INFANTIL “ANDIÓN” DE 0 A 3 AÑOS, CURSO 2010-2011

Este punto ha quedado excluido del orden del día como se ha indicado al comienzo de la sesión.

14.- SOLICITUD DE SUBVENCIÓN PARA OBRAS CON CONTRATACIÓN DE TRABAJADORES DESEMPLEADOS EN 2011

PROPUESTA DE ACUERDO DEL PLENO:

“Denominación y objeto de las obras: “Jardines, vallado de las vaquillas y fiestas de agosto, arreglo de los apriscos, mantenimiento de piscinas”.

Personas a contratar: dos peones de la construcción y tres personas de limpieza y portería de las piscinas.

Se aprueban las obras y servicios, y las personas a contratar.”

Sr. Muro: ¿Serán personas del pueblo?

Sr. Alcalde: son vecinos del pueblo desempleados.

Se aprueba la propuesta por unanimidad.

15.- ROLDE DEL IMPUESTO SOBRE VEHÍCULOS DEL AÑO 2011

PROPUESTA DE ACUERDO DEL PLENO

“Se aprueba el rolde del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica para el año 2011 con un importe de 63.227,49 euros.

El rolde se actualizará con las altas y bajas pendientes de tramitar de 2010.

El plazo para el pago en periodo voluntario concluirá el próximo 31 de marzo de 2011.”

Sr. Alcalde: lee la propuesta.

Se aprueba la propuesta por unanimidad.

16.- VACANTE DE JUEZ DE PAZ SUSTITUTO

Sr. Alcalde: se pondrán anuncios en el tablón.

17.- MOROSIDAD DEL AÑO 2010

Se aprueba por unanimidad enviar un aviso para que se aclare o se pague la deuda pendiente.

18.- MODIFICACIÓN CATASTRAL DE TERRENO DE JULIA URROZ FERNÁNDEZ

PROPUESTA DE ACUERDO DEL PLENO:

“Se acuerda modificar el catastro según informe de abogado. Únicamente se modifica la porción de terreno comprendida al Sur y al Este de la parcela 180 del polígono 2, de titularidad de Luis Joaquín Urroz Andueza, a la que se agrega, según se especifica en el informe del abogado.”

Sr. Alcalde: lee la propuesta.

Se ausenta el Sr. Alcalde y se hace un receso.

Regresa el Sr. Alcalde y se reanuda la sesión.

Sr. Alcalde: la superficie que se modifica es de 185 m2 aproximadamente.

Se aprueba la propuesta por unanimidad.

B.- CONTROL DE LOS ÓRGANOS MUNICIPALES

19.- RESOLUCIONES DE ALCALDÍA

RELACIÓN DE RESOLUCIONES DE ALCALDÍA PARA DAR CUENTA EN EL PLENO ORDINARIO DE FECHA 28 DE ENERO DE 2011

Resolución número 179 tomada por el órgano ALCALDIA el 13/12/2010 en MENDIGORRIA (NAVARRA)

“Se acuerda conceder licencia de primera utilización para vivienda unifamiliar.

Resolución número 180 tomada por el órgano ALCALDIA el 14/12/2010 en MENDIGORRIA (NAVARRA)

Se concede licencia de obra para cerramiento de porche de entrada de vivienda.

Resolución número 181 tomada por el órgano ALCALDIA el 16/12/2010 en MENDIGORRIA (NAVARRA)
MOROSIDAD DE INGRESOS DIVERSOS DEL AÑO 2009

Resolución número 182 tomada por el órgano ALCALDIA el 22/12/2010 en MENDIGORRIA (NAVARRA)
LIQUIDACIÓN DE TASA POR LA OCUPACIÓN DE LA VÍA PÚBLICA

Resolución número 183 tomada por el órgano ALCALDIA el 22/12/2010 en MENDIGORRIA (NAVARRA)

“Se acuerda conceder licencia de obra para poner ventanas (cambiar) de habitación y poner fogón y chimenea

Resolución número 184 tomada por el órgano ALCALDIA el 22/12/2010 en MENDIGORRIA (NAVARRA)
SOLICITUD DE ABONO DE NOTA DE ENTREGA

Resolución número 185 tomada por el órgano ALCALDIA el 23/12/2010 en MENDIGORRIA (NAVARRA)
LIQUIDACIÓN FINAL DE OCUPACIÓN DE LA VÍA PÚBLICA

Resolución número 186 tomada por el órgano ALCALDIA el 24/12/2010 en MENDIGORRIA (NAVARRA)

PERMISO PARA AMPLIACIÓN DE HORARIOS DE BARES LOS DÍAS 24 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2010

Resolución número 1 tomada por el órgano ALCALDE el 4-1-2011 en MENDIGORRIA (NAVARRA)
VALLA DEL COLEGIO PÚBLICO JULIÁN MARÍA ESPINAL

Resolución de Alcaldía nº 2 de 5 de enero de 2011
LIQUIDACION DEL IMPUESTO SOBRE EL INCREMENTO DEL VALOR DE LOS TERRENOS URBANOS

Resolución número 3 tomada por el órgano ALCALDE el 13-1-2011 en MENDIGORRIA (NAVARRA)

Se concede licencia de obra para levantar pared de unos 60 cm. de alto, de bloque de cemento o ladrillo, lucido con cemento y pintado de blanco.

Resolución número 4 tomada por el órgano ALCALDE el 13-1-2011 en MENDIGORRIA (NAVARRA)

“Se aprueba inicialmente el Estudio de Detalle de la parcela 731 del polígono 2 de Mendigorria.

Resolución número 5 tomada por el órgano ALCALDE el 13-1-2011 en MENDIGORRIA (NAVARRA)
CADUCIDAD DE PANTEÓN

Resolución número 6 tomada por el órgano ALCALDE el 13-1-2011 en MENDIGORRIA (NAVARRA)
EXHUMACIÓN DE CADÁVERES

Resolución número 7 tomada por el órgano ALCALDE el 18-1-2011 en MENDIGORRIA (NAVARRA)

“Se acuerda conceder a la Parroquia de San Pedro de Mendigorria licencia de obra para reparación de la cubierta de la iglesia del santuario de Andión, con un presupuesto de 32.500 euros.

Resolución número 8 tomada por el órgano ALCALDE el 18-1-2011 en MENDIGORRIA (NAVARRA)
LICENCIA DE OBRA PARA VIVIENDA UNIFAMILIAR

Resolución número 9 tomada por el órgano ALCALDE el 18-1-2011 en MENDIGORRIA (NAVARRA)
SOLICITUD DE INSTALACIÓN DE PUESTO DE VENTA en fiestas de Santa Apolonia

Resolución número 10 tomada por el órgano ALCALDE el 18-1-2011 en MENDIGORRIA (NAVARRA)

Se acuerda conceder licencia de obra para construir caseta.

Resolución número 11 tomada por el órgano ALCALDE el 20-1-2011 en MENDIGORRIA (NAVARRA)

OBRAS PARA CONTRATACIÓN CON TRABAJADORES DESEMPLEADOS

Se aprueban por unanimidad.

20.- CONTROL DE LOS ÓRGANOS MUNICIPALES: MOCIONES, INTERPELACIONES, RUEGOS Y PREGUNTAS

Moción: Sr. Alcalde: Programa de Fiestas de Santa Apolonia.

Maite Aizpun:

Viernes 11-2-2011:

17:30: Campeonato de frontenis.

18:00

Sábado 12-2-2011:

12:00: Juegos infantiles.

14:30: Comida popular.

16:00: Música: "The Ababol's".

17:00: Fútbol del C.D. Mendi.

17:30: Ronda de la Comparsa de Gigantes y Cabezudos.

19:00: Ronda de la Txaranga.

21:00: Torico de fuego por Sergio.

Domingo 13-2-2011:

11:00: Salida del Grupo Txistularis locales.

12:00: Misa en honor de Santa Apolonia.

12:30: Salida de Gigantes y Gaiteros.

18:00: Café Concierto la Pseudobanda en el Centro Cívico.

Sin más asuntos que tratar se levanta la sesión a las 20:03 horas.

El secretario interventor ad ínterin del Ayuntamiento de Mendigorria.

Juan Antonio Echeverría Echarte

Diligencia para hacer constar que la presente acta ha quedado extendida en cinco folios del papel numerado de la Comunidad Foral de Navarra para Actas de las Entidades Locales con los siguientes clase y número: N° F 080047, N° F 080048, N° F 080049, N° F 080050 y N° F 080051.